
BANDO DI GARA
SERVIZI

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) Denominazione e indirizzi. Denominazione ufficiale:Provincia di Cosenza
Indirizzo  postale: P.zza  XV  Marzo,1  –  Cosenza  87100  Italia,  posta  elettronica:
edilizia@pec.provincia.cs.it
Persona di contatto: ing. Alessandra Pantusa, in qualità di Responsabile del Servizio e-
mail: apantusa@provincia.cs.it
Indirizzi internet: indirizzo principale: www.provincia.cs.it 

I.3) Comunicazione:  I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e
diretto presso:  https://gare.provincia.cs.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: gli indirizzi sopra indicati.

       Le offerte vanno inviate in versione elettronica tramite la piattaforma disponibile all’indirizzo
       web: https://gare.provincia.cs.it previa registrazione dell’operatore economico
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Amministrazione Locale

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1.1) denominazione:  gara europea a procedura telematica aperta , suddivisa in  9  lotti, per
l’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  relativi  agli  interventi di
ristrutturazione  edilizia  per  adeguamento  /  miglioramento  sismico  dei  seguenti  edifici
scolastici:

LOTTO 1
CUP F82E20000150005
CIG   90327984B7

Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico dell’ 
I.T.C.G “ Quasimodo” - Cosenza
ARES:0780451453   

LOTTO 2
CUP F32E20000030001
CIG  9017822E1E 

Intervento di ristrutturazione edilizia per  Adeguamento sismico del 
Liceo Scientifico –  vecchio plesso - Corigliano Calabro (CS)              
ARES:0780441040

LOTTO 3
CUP F82E20000030001
CIG   9021778EB6

Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico dell’ 
I.T.A. “ Tommasi” – corpo C +D –Cosenza                                              
ARES: 0780450003

LOTTO 4
CUP F82E20000040001
CIG  90241747F6 

Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico dell’ 
I.P.S.C. “Mancini”  – Cosenza
ARES: 0780451452

LOTTO 5
CUP F83F20000010001
CIG  9021968B82

Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico della 
Palestra del Liceo Scientifico “ Fermi” / Miglioramento sismico del 
Plesso di Via Molinella  – Cosenza                       
ARES: 0780450980/ 0780450979

LOTTO 6
CUP F32E20000040001
CIG   90327637D4

Intervento di ristrutturazione edilizia per Miglioramento Sismico della 
Palestra I.T.C. e del plesso Aule – Rossano (CS)                                   
ARES: 0781080674 

LOTTO 7
CUP F22E20000020001
CIG  9027028B27

Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico del 
Liceo Classico – Corpi A e C – Rende
ARES: 0781021095

LOTTO 8
CUP F82E20000050001
CIG   90220585C9

Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico 
dell’I.P.S.S. “Da Vinci” – Cosenza
ARES: 0780451454

LOTTO 9
CUP F82E20000060001
CIG  9020578075

Intervento di ristrutturazione edilizia per Adeguamento sismico del 
Liceo Artistico Statale - Cosenza
ARES: 0780451456

1



II.1.2) Codice CPV principale: 71330000-0 
II.1.3) Tipo di appalto: Servizi
II.1.5) Valore totale stimato al netto di oneri previdenziali, assistenziali e IVA

LOTTO 1 € 451.944,78     

LOTTO 2 € 226.876,71

LOTTO 3 € 308.951,11

LOTTO 4 € 291.002,61

LOTTO 5 € 198.679,19

LOTTO 6 € 244819,80

LOTTO 7 € 280.031,97

LOTTO 8 € 276.273,54

LOTTO 9 € 203.440,09

VALORE TOTALE STIMATO € 2.482.019,80

II.1.6) Lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti SI.
          Le offerte possono essere presentate per tutti i lotti. 
          Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati ad un offerente: 1 (uno)
      
II.2.3) Luogo di esecuzione:

Luogo Codice NUTS:
LOTTO 1 COSENZA ITF61 

LOTTO 2 CORIGLIANO CALABRO (CS) ITF61 
LOTTO 3  COSENZA ITF61 

LOTTO 4 COSENZA ITF61 

LOTTO 5 COSENZA ITF61 

LOTTO 6 ROSSANO  (CS) ITF61 

LOTTO 7  RENDE (CS) ITF61 

LOTTO 8  COSENZA ITF61 

LOTTO 9 COSENZA ITF61 

2



II.2.5)   Criterio di aggiudicazione:  offerta economicamente più vantaggiosa individuata  sulla
                               base del miglior rapporto qualità/prezzo in base ai criteri indicati nel Disciplinare di gara
II.2.7)   Durata del contratto d’appalto: Si rimanda al par. 4 del Disciplinare di gara. 

       Il contratto è oggetto di rinnovo: NO
II.2.10) Ammissibilità di varianti: NO
II.2.11) Opzioni: NO
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea: L’appalto è connesso a un
             progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione europea:SI

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,  FINANZIARIO  E
TECNICO

III.1)    Condizioni di partecipazione
III.1.1) Soggetti ammessi alla gara: si rimanda al paragrafo 5 del Disciplinare
III.1.2) Requisiti di partecipazione: si rimanda aI paragrafi 6 e 7 del Disciplinare

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.1)    Descrizione
IV.1.1) Tipo di procedura: aperta
IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) L'appalto è disciplinato
           dall'accordo sugli appalti pubblici: SI
IV.2)    Informazioni di carattere amministrativo
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: Data 27/01/2022 ora locale 23:00
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: si
            rimanda al paragrafo 23 del Disciplinare
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: Data 31/01/22 ora locale 09:00. Si rinvia al paragrafo

18 del Disciplinare

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.3)  Informazioni complementari:  ciascun operatore elegge domicilio, anche ai sensi
           dell'art. 52 del D. Lgs. 50/2016, nell'area del Sistema ad esso dedicata e all'indirizzo di   
          posta elettronica certificata indicato nella domanda di partecipazione. La presente gara si

svolgerà tramite Sistema telematico accessibile dal link https://gare.provincia.cs.it   sul
quale dovranno essere inserite le “offerte”. Sopralluogo obbligatorio: NO

VI.4)    Procedure di ricorso
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

 Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria sede di  Catanzaro, Via A.  De      
 Gasperi,  76/b  -  88100  Catanzaro  -  Italia  -  Tel  +39 0961531411  

VI.4.3)  Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: Avverso il presente
Bando è proponibile ricorso innanzi al TAR Calabria-Catanzaro entro 30 giorni dalla

            data di pubblicazione sulla GURI

VI.5)    Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 07/01/2022

              IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                   IL DIRIGENTE
                      ing. Alessandra Pantusa                       ing. Claudio Carravetta                         

3


